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SUBASTA ELECTRONICA INVERSA
EXPEDIENTE N° 019.912/2024

OBRA: CORREDOR DE CONVIVENCIA MAIPU
NOTA ACLARATORIA N° 1

Por medio de la presente cumplimos a informar las consultas realizadas por los
oferentes interesados, con sus respectivas respuestas:

Consulta N° 1
Documentacion de proyecto: Solicitamos, tengan a bien, enviar la documentacion de
planos en formato DWG para el repaso de computos.

Respuesta N° 1

Se adjuntan planos en formato DWG.

Consulta N° 2

Computos: consultamos si los computos indicados en la Planilla de Cotizacion Oficial
deben mantenerse o si el Oferente puede indicar sus propios cémputos. Por favor
aclarar.

Respuesta N° 2
Los computos indicados en la Planilla de Cotizacién Oficial deben mantenerse.

Consulta N° 3

Cestos de basura (equipamiento urbano) No hemos encontrado un item que
corresponda a cestos de basura, ni ubicacion de los mismos dentro de Ia
documentacién. Queremos saber si habra que colocar los elementos en cuestion.
Respuesta N° 3

La empresa debe presentar el legajo técnico con el relevamiento de los cestos
necesarios, sujeto a la aprobacion de la Direccién de Arquitectura.

Consulta N° 4
Bolardos: en el plano N° 07 Plano de Arquitectura Tramo 6, se puede visualizar




cilindros rojos en la interseccién de Av. Maipt con Bv. Guzman, que entendemos por
bolardos. En caso de que sea correcto, pedimos que nos indiguen en qué item se los
debera cotizar y de qué materialidad son.
Respuesta N° 4
Los cilindros rojos son bolardos.
Segun punto 1.5 del PBCG dicha contratacién por ajuste alzado “Dentro del monto
del contrato se entendera incluido el costo de todos los frabajos, materiales y
servicios que, sin estar explicitamente indicados en los documentos del contrato, o
sin tener item expresé en el cémputo oficial o partida en la planilla de cotizacion del
Oferente, sean de ejecucion y/o provisién imprescindible para que la obra resulte en
cada parte y en su todo concluida con arreglo a su fin y a lo establecido en esos
documentos.”
Segun el punto 1.6 del PBCG dicha subasta contempla un orden de prelacion
indicando los planos en primera instancia.
Son bolardos de hormigén armado. De planta o seccién circular y 50 cm de altura
aproximadamente.
La empresa debe presentar el legajo técnico con el relevamiento y proyecto de
resolucioén, sujeto a la aprobacién de la Direccién de Arquitectura.

Consulta N° 5

ltems 1.3.6 y 1.16.1 Tétems: Solicitamos que nos aclaren cual es la diferencia del item
de referencia, Tétem de comunicacién vs. Tétem permanente. Por favor incluir planos
y/o alguna especificacion que nos sea de utilidad para entender las caracteristicas y
todos sus componentes que los comprendan.

Respuesta N° 5
Totem permanente:
Asociado a parada de buses. Segun planos incluidos en subasta.

Tétem de comunicacion.

Asociado a carteleria de obra (mévil, se retira al terminar la obra). Segtin informacién incluida
en subasta.

Se adjunta imdgen representativa, el contratista podra definir forma y materialidad.
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Consulta N° 6




Semaforizacion: ¢ Existe un relevamiento de cuales son las camaras existentes vs. las
nuevas? jPor cada nuevo semaforo, consideramos una nueva camara? El trazado de
cafneros por semaforos, ¢ comparte el mismo camino que los cafieros de alumbrado?
Respuesta N° 6
La empresa debera presentar el legajo técnico con el relevamiento y proyecto de
resolucién, sujeto a la aprobacién del area pertinente.
Las camaras se colocaran segun pliego de especificaciones técnicas y con indicacién
de la inspeccion, siendo minima 1 por cada seméforo nuevo y de acuerdo a la
distancia se colocaran camaras intermedias de inspeccién.
El trazado de cafieros de semaforo podra compartir el espacio con alumbrado
siempre que el proyecto de trazada de cada servicio coincida. Los cafieros van a
diferente profundidad, dimensién y cantidades.

Consulta N° 7
ltem 5.1.2 Parada de 6mnibus inteligente: ;Se debe cotizar el sistema a utilizar como
parada inteligente, o estara a cargo del Comitente? Dado que el mismo no esta
especificado en pliegos. En caso afirmativo, solicitamos nos envien la documentacion
pertinente.

Respuesta N° 7

La contratista debera proveer e instalar el servicio de parada inteligente vinculado a

las paradas de buses, mismas que contemplan:

Estructura + solados (ver planos)

Instalaciones:

_Cémara de seguridad

_WI-FI

_Botdn antipanico

_Marcador de proximidad de buses

_lluminacién.

La parada inteligente consta de un tablero general a nivel, de material PRFVG. Este
consta de dos circuitos conformados por cable 3x2.5mm2 de calidad IRAM 2178-1.
El tablero general contiene un interruptor termomagnético 4x32A y tres interruptores
termomagnéticos 2x10A , dos de ellos destinados a proteger los circuitos seccionales
y el tercero quedando sin carga para futuras conexiones.

Cada circuito seccional alimenta un tablero seccional en cada paraday se encuentran
a 1,8 m de altura, bajo techo y son de material PVC y apto para intemperie 1P65. La
transicion aérea subterrdnea se hace mediante tubo doble aislado adosado a la
estructura metalica de la garita.

La garita esta construida principalmente de acero y se encuentra debidamente
aterrada mediante bloquete, jabalina y tomacable en C a compresion, todo vinculado
mediante cable verde/amarillo de 1x10A de calidad IRAM 247-3.

El tablero seccional posee un interruptor diferencial de cabecera marca JELUZ
2x40A, Id 30mA.Desde alli se derivan dos circuitos monofasicos que alimentan
interruptores termomagnéticos 2x10A (curva C).

Los dos interruptores termomagnéticos 2x10A protegen diferentes circuitos, los
cuales estan tendido por el interior de tubo de PVC de 20 mm y el cable utilizado es
de 3x1,5mm2 de calidad IRAM 2178-1. Los colores que lo conforman son, Marrén
(Fase), Negro (Neutro) y Rojo (Tierra).




A saber:

Circuito 1: Consta de 15 tomacorrientes monofasicos de 10A de 3 patas planas
(2P+T) ubicados en el techo de la garita, a los cuales se les conecta una luminaria a
través de ficha macho y cable TPR. Este circuito, es comandado por un temporizador
ubicado en el tablero seccional para que dichas luminarias, enciendan solamente al
anochecer.

Circuito 2: Este circuito alimenta 3 tomacorrientes dobles monofasicos de 10A de 3
patas planas (2P+T). Estos se ubican a 1,8 m. de altura y se encuentran con tension
permanente para conectar televisores.

La empresa debe presentar el legajo técnico con el relevamiento y proyecto de
resolucion, sujeto a la aprobacion de la Direccién de Arquitectura.

Consulta N° 8

Camara para Cestos de Basura Soterrados: las dimensiones en planta de cada tacho
soterrado es 1.5x1.5m, pero en la documentacidn provista no encontramos detalles.
Solicitamos que se informen dimensiones, terminaciones y componentes que deban

comprender, como ser tapas y/o camaras de inspeccién metalicas, identificaciones,
etc.




Respuesta N° 8
La resolucién del item es igual a lo existente en tramos anteriores del corredor.

Consulta N° 9
Planos en Version Editable: Solicitamos los planos en versiéon dwg para poder
computar los trabajos a ejecutar.

Respuesta N° 9

Se adjuntan planos en formato DWG.

Consulta N° 10
Precio Tope: En el Art. 2.12 del Pliego de Bases y Condiciones Generales (PByCG)
se establece que las ofertas que superen el Presupuesto Oficial seran inadmisibles.
Asimismo, en la planilla de Presupuesto Oficial se indica que el mismo ha sido
confeccionado con precios vigentes al mes de julio de 2024. En base a estas
consideraciones, interpretamos que la oferta debe presentarse con precios vigentes al
mes de julio de 2024, que sera el mes base a partir del cual se redeterminaran los
precios unitarios. Por favor confirmar si nuestra interpretacion es correcta.

Respuesta N° 10

El precio tope sera el establecido en el PByCG y la redeterminaciones las que

establece la ordenanza vigente.

Consulta N° 11
Porcentaje de Mejora: En el Art. 2.12 del Pliego de Bases y Condiciones Generales
(PBYCG) se establece que “Efectuado el primer lance, los subsiguientes, para ser
validos, deberan igualar o superar el porcentaje minimo de mejora establecido en la
publicacién del llamado”. No hemos encontrado dicho llamado. Solicitamos informar
el porcentaje minimo de mejora a utilizar en los sucesivos lances.
Respuesta N° 11
Luego de efectuarse la vinculacion, podran visualizar en el Portal de Subasta cuél es
el porcentaje minimo de mejora establecido para la presente contratacion.
Iguaimente, a los fines de dar respuesta anticipada a la consulta, el porcentaje
minimo de mejora sera del 1% (uno por ciento).

Consulta N° 12
Presupuesto Detallado de la Obra: En el Art. 3.4 del PByCG se indica “El contratista
debe confeccionar su propio cémputo y no omitir ningtin item de cada rubro, la
ejecucion de la obra respondera estricta y adecuadamente a su fin, en conjunto y en
detalle, a cuyo efecto la propuesta econémica debera incorporar y contemplar a la
obra no solo lo estrictamente consignado en la documentacion, sino también todo lo
necesario para que la misma resulte completa, de acuerdo a su fin”. Consultamos si
los Oferentes podemos moadificar las cantidades indicadas en la Planilla de Cotizacion
del Presupuesto Oficial de acuerdo a nuestro cémputo o si debemos respetar las
cantidades oficiales.
Respuesta N° 12
NO SE PUEDEN CAMBIAR cantidades indicadas en la Planilla de Cotizacién del
Presupuesto Oficial de acuerdo a su codmputo y si deben respetar las cantidades
oficiales.

Consulta N° 13
Honorarios y Aportes Profesionales: En el Art. 6.1 del PByCG se indica que “Los
honorarios profesionales del Director Técnico y del Representante Técnico estaran a




cargo del Contratista”. Solicitamos confirmar que el Contratista debe hacerse cargo
del pago de honorarios y aportes del Director Técnico y del Representante Técnico.
Respuesta N° 13

La contratista debe hacerse cargo del pago de los Honorarios y Aportes del Director
Técnico y del Representante Técnico.

Consulta N° 14
Honorarios y Aportes Profesionales: siendo que la Contratista tiene a su cargo la
elaboracion del Proyecto Ejecutivo, interpretamos que los honorarios y aportes
correspondientes a éste seran a su cargo. Solicitamos aclarar si nuestra interpretacion
es correcta.
Respuesta N° 14
La Contratista tiene a su cargo la elaboracién del Proyecto Ejecutivo, y los honorarios
y aportes correspondientes a éste.

Consulta N° 15
Fondo de Reparo: en el Art. 8.6 del PByCG se establece que el “Fondo de Reparo"
sera descontado de cada certificado mensual que se emita, y podra ser sustituido
segun lo establecido en el Art. 137° del Decreto 1665/D/57”. En el Art. 137° del Decreto
citado se establece que “El fondo de reparos se constituira: a) En obras por
contratacion, deduciendo del importe de cada certificado de obra el porcentaje
establecido” y que “En todos los casos el fondo de reparo podra ser sustituido, a
solicitud del contratista, por titulos nacionales, provinciales o municipales, al valor de
su cotizacion en plaza, fianza bancaria, pagaré o aval bancario o constitucién a favor
de la Municipalidad de garantia real’. Consultamos si el fondo de reparo se podra
sustituir por una Péliza de Seguro de Caucién, al igual que la Garantia de
Cumplimiento, practica habitual en nuestro mercado.

Respuesta N° 15

El Fondo de Reparo se podra constituir mediante una Péliza de Seguro de Caucién,

en iguales condiciones a la Garantia de Cumplimiento de Contrato.

Consulta N° 16

Precios: En el Art. 2.14 del PByCG se especifica que “Los precios parciales de cada
componente del itemizado no podran diferir en mas o menos del 10% de los valores
del presupuesto oficial”. Solicitamos desestimar este requisito dado que podria
generar la necesidad de generar distorsiones forzadas en nuestra propuesta ya que
nuestra estructura de costos y/o cantidades computadas pueden ser diferentes de la
considerada para la elaboracién del Presupuesto Oficial. En caso de no desestimar
este requisito, solicitamos aclarar si la diferencia tope del 10% se refiere al precio total
de cada item (cantidad por precio unitario) o al precio unitario de cada item.

Respuesta N° 16

En el Art. 2.14 del PByCG no se podra modificar ni desestimar, y en el caso de la
diferencia del tope este se refiere al +-10 % del precio unitario de cada item

Consulta N° 17
Espacios Verdes: En la planilla de cotizacién, en el subrubro de Parquizacién no se
indica la cantidad de ejemplares de cada especie vegetal que se deben cotizar. En los
planos tampoco hay informacion al respecto. Para que todos los Oferentes coticemos
el mismo alcance solicitamos informar las cantidades de ejemplares de cada especie
que se deben considerar.

Respuesta N° 17




47 arboles de igual magnitud que los plantados en el tramo entre Sarmiento y
Libertad, césped y chips considerando superficie de canteros; y 1700 especies de
acuerdo a pliego de especificaciones técnicas de Espacios Verdes.

Atentamente.-
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